
Ми ли вој Ала но вић

ГЛА ГОЛ СКЕ ПЕ РИ ФРА ЗЕ У КОГ НИ ТИВ НОМ  
И КОН СТРУК ЦИ О НОМ ТЕ О РИЈ СКОМ КЉУ ЧУ

У ра ду се ис пи ту је ве за из ме ђу фор ме и зна че ња по је ди них ти по ва пе ри фра за, при 
че му су иза бра на два кри те ри ју ма: (а) пе ри фра зе са функ ци о нал ним гла го лом има ти у 
мо де лу са аку за тив ном до пу ном; (б) пе ри фра зе са пре ди ка тор ском име ни цом раз го вор 
у не ко ли ко раз ли чи тих гра ма тич ких обра за ца. Циљ ра да је сте да се по ка же да је у ана-
ли зи ра ном ти пу кон струк ци ја ре гу ла тор зна че ња име ни ца, при че му управ ном гла го лу 
пре те жно при па да мо ди фи ка тор ска уло га. Ис тра жи ва ње смо спро ве ли на на че ли ма 
ког ни тив не лин гви сти ке и кон струк ци о не гра ма ти ке. Осим то га, у ра ду је ис так ну то да 
се тран зи ци ја од основ ног кон струк ци о ног зна че ња ка оном циљ ном ре а ли зу је по сред-
ством раз ли чи тих ме та фо рич них сце на ри ја, од ко јих су нај че шћи пер со ни фи ка ци ја, 
суп стан ци ја ли за ци ја и ори јен та ци ја.

Кључ не ре чи: срп ски је зик, гла гол ске пе ри фра зе, кон струк ци ја, ме та фо ра.

This pa per exa mi nes the re la ti on ship bet we en the form and me a ning of cer tain types 
of com plex pre di ca tes, with two cri te ria cho sen: (a) pre di ca tes with the fun cti o nal verb ima ti 
in a mo del with an ac cu sa ti ve com ple ment; (b) pre di ca tes with the pre di ca ti ve noun raz go vor 
in se ve ral dif fe rent gram ma ti cal pat terns. The aim of the pa per is to show that, in the analyzed 
type of con struc ti ons, the re gu la tor of me a ning is the noun, with the go ver ning verb pre do mi-
nantly playing a mo difyin g ro le. We con duc ted this re se arch ba sed on the prin ci ples of cog-
ni ti ve lin gu i stics and con struc ti o nal gram mar. Furt her mo re, in the pa per we ha ve tried to 
po int out that the tran si tion from the ba sic con struc ti o nal me a ning to the tar get one is re a li zed 
thro ugh va ri o us me tap ho ri cal sce na ri os, the most com mon of which are per so ni fi ca tion, sub-
stan ti a li za tion and ori en ta tion.

Key words: Ser bian lan gu a ge, com plex pre di ca tes, con struc tion, me tap hor.

1. УвОд. Ин те ре со ва ње за гла гол ске пе ри фра зе, тј. де ком по но ва не пре-
ди ка те/гла го ле и/или пе ри фра стич не пре ди кат ске из ра зе – већ пре ма те о-
риј ско-ме то до ло шком опре де ље њу, има за вид ну тра ди ци ју (РАдОвАНОвИћ
1977;ТОПОлИњсКА1982;raDovanović1990;ТАНАсИћ1995;всЕвОлОдОвА2000;
ЗОлОТОвА2003;Mrazović2009), чи ји по че ци се жу у се дам де се те го ди не ми-
ну ло га ве ка, то ком ко јих је и на на шим про сто ри ма ре ги стро ван сна жан 
од јек та да ак ту ел них лин гви стич ких тен ден ци ја, оли че них у спо зна ји да у 
је зи ку по сто је спо је ви ко ји не спа да ју ни у лек си ку ни у гра ма ти ку – у пр вом 
ре ду због сво је ана ли тич но сти, а он да и због ре ла тив не ау то ном но сти њи-
хо вих ин те грал них је ди ни ца (croft‒cruSe 2004: 248–253), што по твр ђу је 
ста ја ли ште да лек си ка и гра ма ти ка чи не кон ти ну ум (golDBerg1995:7;lan
gacKer1995:153;WilDgen2008:24–26;АлАНОвИћ 2019: 110). Ка да има мо у 
ви ду до при нос до ма ћих лин гви ста ра све тља ва њу од но са уну тар по ме ну тих 
ана ли тич ких из ра за, ми сли мо на чи ње ни цу да су све нај ва жни је окол но сти 
функ ци о ни са ња ове син так сич ко-се ман тич ке ка те го ри је опи са не:
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(а) у пи та њу су кон струк ци је са не лек сич ки упо тре бље ним гла го ли ма, 
не рет ко од ре ђи ва ним као се ми ко пу ла тив ни и син се ман тич ни;

(б) зна чењ ско те жи ште кон струк ци је чи ни гла гол ска или срод на име-
ни ца, што је до каз да је по ја ва ре зул тат про це са но ми на ли за ци је ба зич не 
пре ди ка ци је;

(в) ова име ни ца сто ји у твор бе ној или асо ци ја тив ној ве зи с не ким кон крет-
ним или пак ап стракт ним гла го лом, та ко да је не ма ли број слу ча је ва ко ји 
по твр ђу ју кон ку рен ци ју из ме ђу лек сич ког гла го ла и од го ва ра ју ћег из ра за;

(г) по ја ва је ти пич на за пу бли ци стич ки и ад ми ни стра тив ни стил, прем-
да се број ни при ме ри бе ле же и у оном књи жев но у мет нич ком.

Овом по пи су нај ва жни јих од ли ка по сма тра не ка те го ри је тре ба до да ти 
и по да так да су у мно гим сту ди ја ма по бро ја ни нај ра зли чи ти ји струк тур ни 
обра сци и мо де ли, раз у ме се во де ћи ра чу на о њи хо вој уче ста ло сти, ко је кон-
сти ту и шу не лек сич ки ре а ли зо ва ни гла го ли те гла гол ске и де а дјек тив не име-
ни це, при че му да нас има мо го то во пот пун и по у здан увид у ин вен тар ових 
гла го ла, али и у нај ва жни је кла се име ни ца ко је с њи ма ко ло ци ра ју.

Прем да ни је те шко за ми сли ти да још увек по сто је не за бе ле же ни мо де ли, 
ни је ре ал но оче ки ва ти да ће они од сту па ти од на ве де них пра ви ла функ цио-
ни са ња ка те го ри је, што он да од нас зах те ва да по ла зни ис тра жи вач ки кон цепт 
на ве ден у на сло ву пре ци зи ра мо.

1.1. Кон струк ци о на гра ма ти ка спа да ме ђу но ви је лин гви стич ке прав це, 
чи је су нај ва жни је иде је фор му ли са не осам де се тих и де ве де се тих го ди на и то 
на та ла су ког ни тив не лин гви сти ке, при че му са ма те о ри ја по чи ва на сле де-
ћим на че ли ма (golDBerg1995:6;croft–cruSe2004:257;croft2009:18;SMir
nova–MortelManS2010:131) – основ на је зич ка је ди ни ца је сте кон струк ци ја, 
та ко да се сам је зик мо же пред ста ви ти као мре жа кон струк ци ја ко је су ме ђу-
соб но так со но миј ски уре ђе не. Кон струк ци је су, та ко у овој шко ли, фор мал но- 
-зна чењ ске је ди ни це, ко је се раз ли ку ју на осно ву сло же но сти и спе ци фи ци-
ра но сти, те су та ко, на при мер, ре че ни це сло же не кон струк ци је са ста вље не 
од ви ше ма њих (про стих или опет сло же них), док су, с дру ге стра не, у кон-
тек сту спе ци фи ка ци је од ре ђе ног зна че ња лек сич ке је ди ни це кон крет не а 
гра ма тич ке ап стракт не кон струк ци је, нпр. при лог ју че пре ма пер фек ту као 
про шлом гла гол ском вре ме ну (SMirnova–MortelManS 2010: 138–139).

Већ на осно ву ових не ко ли ко кључ них на че ла ти пич них за кон струк ци-
о ну гра ма ти ку на зи ре се ме тод ко ји ће мо у ра ду при ме ни ти ка ко би смо гла-
гол ске пе ри фра зе под врг ну ли ана ли зи. На ме ра нам је да гла гол ске пе ри фра-
зе са гле да мо као кон струк ци је, тј. ма ње-ви ше ста бил не син так сич ке це ли не, 
у ко ји ма де лек си ка ли зо ва ни гла гол и име ни ца у не ком фик сном или за да том 
об ли ку кон сти ту и шу но во зна че ње, са свим дру га чи је од оно га ре че нич ног 
у ли ку исто вет не кон струк ци је са истим гла го лом, али са да лек сич ки упо тре-
бље ним, нпр. Он је ушао у рас пра ву с њом пре ма Он је ушао у ре сто ран с њом. 
Овим по ступ ком ће мо по ка за ти да по сто је ћи тип ар гу мент них кон струк ција 
слу жи за гра ђе ње гла гол ских пе ри фра за, као и да у по за ди ни ово га по ступ ка 
ле же ког ни тив ни фак то ри ко ји омо гу ћа ва ју да се јед на фор ма, или кон струк-
ци ја, по ве же са раз ли чи тим зна че њи ма.
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Ме ђу тим, ка ко кон струк ци о на гра ма ти ка у кон струк ци ји ви ди ве зу 
из ме ђу фор ме и зна че ња, упра во пер спек ти ва од зна че ња ка фор ми да ће нам 
при ли ку да илу стру је мо је дан од уни вер зал них је зич ких прин ци па, а то је да 
јед но (основ но или глав но) зна че ње мо же до би ти раз ли чи те фор мал не обра-
сце, што у кон крет ном слу ча ју под ра зу ме ва да раз ли чи ти фор мал ни ли ко ви 
пе ри фра зе сто је у ко ре ла ци ји са јед ном ба зич ном про по зи ци јом, чи ји је 
лек сич ки екс по нент – гла гол ска име ни ца, нпр. раз го вор: Раз го вор је ла га но 
те као; Не бе жим од раз го во ра о сво јој од го вор но сти; Ни је јој до раз го во ра; 
Не ула зим у раз го вор са не по зна ти ма; Су тра имам раз го вор с ди рек то ром; 
Кре ну ли су с раз го во ром; На мет нуо је раз го вор о овој те ми; Из бе га ва раз го вор 
о нов цу итд. И ова пер спек ти ва ће нас опет до ве сти до за кључ ка да јед но 
зна че ње са свим сво јим зна чењ ским ва ри ја ци ја ма по сред ством раз ли чи тих 
ми са о них ме ха ни за ма, углав ном ме та фо ре, за до би ја пот пу но раз ли чи те фор-
ме у је зи ку, што са мо на из глед усло жња ва при ме ње ну ме то до ло ги ју. Да кле, 
све раз ли чи те фор ме истог зна че ња и раз ли чи та зна че ња исте фор ме по ве-
зу ју за ко ни то сти ми шље ња, ко је ре гу ли ше аде ква тан из бор у кон крет ним 
ко му ни ка тив ним усло ви ма.

Ка ко би смо за да ти циљ ис пу ни ли, а то зна чи ра све тли ли оба прин ци па 
по ве зи ва ња фор ме и зна че ња, то ис кљу чу је опе ри са ње огром ним кор пу сом, 
на ро чи то у окви ри ма ко је на ме ће обим на уч ног ра да. На ме сто то га ће мо за 
сво ју гра ђу узе ти, услов но го во ре ћи, два ти па гла гол ских пе ри фра за – пр ви 
са јед ним гла го лом опе ра то ром, а дру ги са истом гла гол ском име ни цом, али 
у раз ли чи тим гра ма тич ким обра сци ма. Ова кав из бор гра ђе ће омо гу ћи ти да 
се пру жи од го вор на јед но основ но пи та ње, а то је ка ко се фор ма и зна че ње 
по ве зу ју, од но сно да ли из ме ђу фор ме и зна че ња по сто ји не ка вр ста усло-
вље но сти или ме ђу за ви сно сти. Шта ви ше, у ви ду рад не хи по те зе сле ди ће мо 
ста ја ли ште да иста фор ма до би ја раз ли чи та зна че ња, као и да раз ли чи те 
фор ме мо гу би ти по ве за не или об је ди ње не истим (оквир ним) зна че њем, што 
ће мо илу стро ва ти пе ри фра за ма с гла го лом има ти и име ни цом раз го вор, нпр. 
Не ма иде ју/на лог шта да ра ди и Раз го вор је про те као ла год но/Во ди ли су ла
го дан раз го вор.

Ка да је реч о из во ру гра ђе, њу ће мо пре у зе ти из Кор пу са са вре ме ног срп
ског је зи ка Ма те ма тич ког фа кул те та у Бе о гра ду, уз на по ме ну да гла гол има ти 
пра ти мо у кон струк ци ји NOM subj + Vi ma ti + AKU Zobj, док та кво кон струк-
ци о но огра ни че ње ни је при ме ње но у слу ча ју из ра за с име ни цом раз го вор, 
што је и оче ки ва но.

2. глАгОлиматиУПЕРИФРАЗАмАПОмОдЕлУ NOM subj + Vi ma ti + AKU Zobj. 
Је дан о че сто по ми ња них про бле ма у из ра ди ва лен циј ских и рек циј ских реч-
ни ка је сте гла гол ска по ли ва лент ност (agel 2000: 135), у че му из у зе так ни је 
ни гла гол има ти, код ко га се у на че лу мо гу раз ли ко ва ти две ње го ве глав не 
ре а ли за ци је – пре ла зна и не пре ла зна. У не пре ла зној ва ри јан ти има ти кон-
сти ту и ше јед но ва лент ни мо дел или са гра ма тич ким или са ло гич ким су бјек-
том, у лич ном и без лич ном ре че нич ном обра сцу (нпр. Има јед на ва жна ствар 
и Има све тла), док у оној пре ла зној, уз су бје кат, до би ја још ди рект ни или и 
ин ди рект ни обје кат (нпр. Мар ко има но ва ко ла и Бо јан има ле пе ве сти за нас).
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Ако по ђе мо од на ве де них ва лен циј ских мо де ла, ви ди мо да се гла гол 
има ти сре ће у два глав на зна че ња – ег зи стен ци јал ном и по се сив ном (РМС 2 
1967: 447). Иа ко се бе ле же и дру ге зна чењ ске вред но сти, нпр. мо дал на (Имам 
да учим), овом при ли ком се огра ни ча ва мо са мо на дво ва лент ни мо дел са, у 
осно ви, по се сив ним зна че њем у кон струк ци ји NOM subj + Vi ma ti + AKU Zobj, 
што ће нам да ти до во љан увид у се ман тич ки по тен ци јал овог ре че нич ног 
обра сца.

Пре не го што се усме ри мо на се ман тич ку ин тер пре та ци ју ода бра ног гра-
ма тич ког обра сца, на крат ко би смо се освр ну ли на раз ли ке у при сту пу кон-
струк ци ја ма у те о ри ји ва лент но сти и у кон струк ци о ној гра ма ти ци. На и ме, 
док је те о ри ја ва лент но сти у осно ви из де пен ден ци јал не гра ма ти ке на сле ди ла 
и пре у зе ла вер бо цен трич ни при ступ, по ко јем је лич ни гла гол струк тур ни 
цен тар ре че ни це, у кон струк ци о ној гра ма ти ци се кон струк ци ја по сма тра као 
ком по зи ци ја ме ђу чи јим се еле мен ти ма не ус по ста вља хи је рар хи ја (golDBerg
1995:49;WelKe2011:173). Та ко је и сам гла гол у овој шко ли кон струк ци ја, а 
раз лог је што се и са ма ре че ни ца узи ма као фор мал но-зна чењ ска це ли на са 
од ре ђе ним бро јем еле ме на та. Иа ко сма тра мо да се по себ ност гла го ла у рече-
нич ном окви ру не мо же оспо ри ти, ов де се не ће мо упу шта ти у ту вр сту ди ску-
си је, не го ће мо упра во по ла зе ћи од фун да мен тал ног на че ла у овој те о ри ји да 
је кон струк ци ја фор мал но-зна чењ ска је ди ни ца или це ли на об ја сни ти ин те-
гри тет гла гол ских пе ри фра за, ко је на оку пу др же зна чењ ске ве зе фор ми ра не 
ме ђу еле мен ти ма кон струк ци је (АлАНОвИћ 2018б: 180). С дру ге стра не, ако цео 
про блем са гле да мо из пер спек ти ве гла гол ске ва лент но сти, ви ди мо да гла гол 
чу ва сво ју син так сич ку али не и се ман тич ку ва лент ност, јер се зна чењ ско 
те жи ште кон струк ци је пре у сме ра ва са гла го ла на име ни цу (ЗОлОТОвА2003:
156;2009:127;АлАНОвИћ2017:91), нпр. Имао је ле пу пла ву косу и Имао је 
те шку опе ра ци ју.

Као што и по след њи при ме ри по ка зу ју, јед на од кључ них ме то до ло шких 
алат ки ко јом ће мо се слу жи ти је сте утвр ђи ва ње про по зи ци о ног са др жа ја 
ре че нич не кон струк ци је, с по себ ним освр том на иден ти фи ка ци ју про по зи-
ци о ног (или ло гич ког/се ман тич ког) пре ди ка та, што у слу ча је ви ма лек сич ке 
упо тре бе управ ног гла го ла зна чи да је он сам не по сред ни екс по нент про по-
зи ци о ног пре ди ка та, док у при ме ри ма не лек сич ке или опе ра тор ске упо тре бе 
ту уло гу пре у зи ма гла гол ска име ни ца (АлАНОвИћ 2017: 93), сме ште на на по-
зи ци ји не ког од ње го вих ар гу ме на та – Имао је те шку опе ра ци ју [← опе ри сан 
је]. По след ња тран сфор ма ци ја ипак по ка зу је је дан не до ста так овог по ступ ка, 
а то је да ре че ни ца са гла го лом опе ри са ти у па си ву не да је све по дат ке о 
окол но сти ма под ко ји ма се вр ши рад ња, што пак не опо вр га ва тврд њу да су 
по сре ди ре че ни це са истим про по зи ци о них пре ди ка том, на шта је већ указа-
но у ли те ра ту ри (ivić 1995: 182–186)

Ка ко је на пред ре че но, у овој сек ци ји ра да ба ви мо се кон струк ци о ним 
свој стви ма ре че нич ног обра сца са гла го лом има ти, и то оним у об ли ку мо-
де ла NOM subj + Vi ma ti + AKU Zobj. У свом основ ном зна че њу, овај гла гол има 
зна че ње ‛по се до ва ти, би ти вла сник, од ли ко ва ти се, рас по ла га ти’ (РМС 2 
1967: 447), при че му на ме сту су бјек та отва ра ме сто за по јам ко јем се при пи-
су је ка кво по се до ва ње, вла сни штво или свој ство, док аку за тив ни обје кат име-
ну је пред мет по се до ва ња, вла сни штва, рас по ла га ња, од но сно са мо свој ство 
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и сл., нпр. Има ко ла/бра та/та ман тен итд. Раз у ме се, у при ме ри ма ово га 
ти па гла гол има ти је упо тре бљен као лек сич ка је ди ни ца, те у њи ма не на-
и ла зи мо на гла гол ске пе ри фра зе.

У истом се, ме ђу тим, гра ма тич ком окру же њу гла гол има ти по ја вљу је 
и ка да је основ ни од нос по се сор – по се сум на из ве стан на чин рас ки нут, или 
ба рем осла бљен или мо ди фи ко ван, а то је у при ме ри ма ка да управ ни гла гол 
ви ше ни је но си лац пре ди ка тив но сти – не озна ча ва кон кре тан про цес или на-
про сто од нос ме ђу пој мо ви ма. У овим при ме ри ма име ни ца на по зи ци ји аку-
за тив не до пу не иден ти фи ку је про по зи ци о ни пре ди кат, од но сно си ту а ци о ни 
тип (fillMore1968:24;golDBerg1995:39–40,49;всЕвОлОдОвА2000:123–126), 
а то мо же би ти:

(а) ко му ни ка тив на рад ња:
Сар ко зи је ре као да је са Оба мом имаоразговор у ко јем су по твр ђе ни за јед нич-
ки ста во ви у мно гим пи та њи ма (По ли ти ка); И ју трос самимаопреговоре са 
пред сед ни ком со ци ја ли ста […] (РТС); СПС увек имапредлог, ко ји је си гур но 
му дри је и си сте ма тич ни је по ста вљен не го што у ме ди ји ма по ку ша ва ју да пред-
ста ве […] (По ли ти ка); Kатарина Ми но вић за њих имасавет плус […] (По ли-
ти ка); Ни ка да до са да у про фе сор ској ка ри је ри нисамимао ни препирку са 
сту ден том […] (По ли ти ка); […] Вла хо вић је ре као да је већ имао контакт са 
пред став ни ци ма син ди ка та […] (По ли ти ка);1

(б) ко му ни ка ци јом по стиг нут ка кав дру штве ни од нос:
Да ли стеималидоговор са но ви на ром о кон цеп ци ји еми си је? (НИН); Но во-
при до шли су из ме ђу се бе већ ималиспоразум ко јим су фак тич ки укло ње не 
гра ни це […] (По ли ти ка); 
(в) ког ни тив на рад ња или спо соб ност:
Мој до бар при ја тељ Јор гос Па пан дреу имаидеју о ула ску Бал ка на у ЕУ до 
ав гу ста 2014. (По ли ти ка); Уве ре ни смо да ру ко вод ство ва ше вој ске имавизију 
о то ме ко ја је уло га срп ске вој ске не са мо у ре ги о ну већ и на гло бал ном ни воу 
(По ли ти ка); […] имамишљење о то ме ко је ту жа ба а ко је во […] (По ли ти ка); 
И он има став о су ко бу бив ших парт не ра […] (РТС); Сва ко од за по сле них има
свест о то ме шта су ње го ви или ње ни рад ни за да ци […] (По ли ти ка); Он је ре као 
да је до бро да пред сед ник вла де имазнање из еко но ми је, јав них фи нан си ја и 
при вред ног раз во ја […] (По ли ти ка); […] до да је да имасазнање да фир ме из 
Фе де ра ци је пре но се по сло ва ње и ре ги стру ју се у Ре пу бли ци Срп ској (По лити-
ка); Го спо ђа је, на рав но, хте ла да ка же ка ко Ми ло рад има до бро памћење […] 
(По ли ти ка); Ако не ко имадилему ко су то про мо тор ке, ево об ја шње ња […] 
(По ли ти ка); Че шка има до бро искуство са бра ун филд ин ве сти ци ја ма (РТС);
(г) емо ци о нал ни од нос:
Ми слим да имаосећај за мо ду (По ли ти ка); А онај ко има осе ћа ње за кон тину-
и тет имаосећање и за ван вре ме но (По ли ти кин кул тур ни до да так); Kада су 
про шле го ди не но ви на ри иш чач ка ли да је та да шњи за ме ник пре ми је ра Џон 
Пре скот имаовезу са сво јом се кре та ри цом, ње го ва же на је већ на ред ног да на 
про да ла при чу јед ном та бло и ду […] (По ли ти ка); Она имаоднос пре ма сво јим 
по ступ ци ма као да су они ор га ни из ко јих је са ста вље но ње но те ло (По ли ти ка); 

1 Гра ђу чи не при ме ри из Кор пу са са вре ме ног срп ског је зи ка Ма те ма тич ког фа кул те та у 
Бе о гра ду. У не до стат ку од го ва ра ју ћег кон струк ци о ног обра сца, по слу жи ли смо се и при ме-
ри ма из пре вод не ли те ра ту ре.
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(д) дру штве ни од нос или по ре дак:
Kси Јун по сле овог ре ми ја и да ље имапредност […] (По ли ти ка); […] до ла зи 
до опу шта ња ка да се имавођство […] (По ли ти ка); 
(ђ) мо дал ни оквир:
Фран цу ски парт нер иманамеру да већ по сто је ћу са рад њу са ма ђар ском фир мом 
«Та у рус» про ши ри и на на шу зе мљу (По ли ти ка); Да нас мо да имапотребу за 
сми слом (По ли ти ка); Kрушевачки «Тра јал» у вла сни штву Бу гар ске кор по ра-
ци је та ко ђе имажељу да уче ству је у про јек ту «Пун то» (По ли ти ка); Прав но 
ли це имамогућност на бав ке но вог ау то мо би ла на ли зинг без пла ћа ња уче шћа 
(По ли ти ка); И ви сад ме ни пре ба цу је те да имамслабост пре ма тој го спо ђи, 
а са ми сте је учи ли да ме за ве де (Ф. М. До сто јев ски, Бра ћа Kарамазови); […] 
жи ви на јед ном ран чу у Мон та ни и имасклоност да све што му се до га ђа пе-
дант но бе ле жи […] (По ли ти ка); Се стра Ми ла иманавику и да их пре сли ша-
ва, да ви ди да ли су до бро «утвр ди ле» гра ди во […] (По ли ти ка); […] че ти ри од 
пет же на ре кло је да имаобичај да во зи у не а де кват ној обу ћи […] (По ли ти ка); 
Не ве ру јем ви ше да тр жи ште имаспособност са мо и сце ље ња, спо соб ност са-
мо ре гу ла ти ве (По ли ти ка); Да нас ор га ни за тор имамуку да на пра ви до бар про-
грам […] (По ли ти ка);
(е) пер цеп тив на рад ња:
Сти вен Френд имапоглед про ниц љи вог са ња ра (По ли ти ка); 
(ж) ка у за тив ни од нос:
«Ре дук тил» код нас имадозволу за упо тре бу у ста ци о нар ним здрав стве ним 
уста но ва ма […] (По ли ти ка); У овом ча су још ни је ја сно да ли Ва шинг тон има
сагласност ге не рал ног се кре та ра за план […] (По ли ти ка); […] ка за ла да има 
јед ну молбу за жи те ље овог кра ја (По ли ти ка); По све му су де ћи, прет ход на ми-
сао на шег чи та о ца има до бро утемељење у су ро вим чи ње ни ца ма (По лити ка); 
Овог пу та тр чао је у па ти ка ма а за со бом имаооперацију сле пог цре ва […] 
(По ли ти ка); 
(з) фи зи о ло шко или пси хо ло шко свој ство:
[…] та ко да је ма ло ве ро ват но да не ко ко има оте жа но дисање, те симп то ме 
има због гри па […] (По ли ти ка); Она је при мље на у те шком ста њу са по вре да ма 
гла ве, ре ба ра и сум њом да имакрварење у тр бу ху (П); Ов де пр ви пас ко ји 
до ђе имамирис ци ви ли за ци је […] (По ли ти ка); Уко ли ко ваш шеф имасмисао 
за ша лу, ова ва кав украс вам је, сва ка ко, по тре бан (По ли ти ка); Га бор је угру-
ван, имабол у но зи […] (По ли ти ка); Kад не ка осо ба нематемпературу, а има
кијавицу, ле кар ће те шко од лу чи ти да јој отво ри бо ло ва ње (По ли ти ка); […] јер 
осо ба ко ја имастрах од ле те ња обра ћа па жњу на сва ки звук (По ли ти ка); Ве о ма 
је тих и ми ран, имадржање во ђе […] (По ли ти ка); 
(и) вре мен ски од нос:
Фи ле ас Фог јеимаозакашњење од два де сет ча со ва (Ж. Верн, Пут око све та 
за осам де сет да на); 
(ј) про стор ни кон такт:
[…] На та Ме са ро вић да нас у Па ла ти прав де имасастанак са вр ши о ци ма функ-
ци ја пред сед ни ка свих су до ва у Ср би ји (По ли ти ка); Већ самимаосусрет са 
ру мун ским ми ни стром од бра не […] (По ли ти ка); […] а Ду шан и са да во зи, ни-
ка да нијеимаосудар […] (По ли ти ка).

Јед но од пи та ња ко је се у кон тек сту ова квог на чи на ин тер пре та ци је 
гла гол ских пе ри фра за на ме ће је сте од нос из ме ђу основ ног или по ла зног 
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кон струк ци о ног зна че ња и се ман тич ког са др жа ја кон крет ког пре ди кат ског 
из ра за, нпр. Има ста ри јег бра та и Има за ни мљи ву иде ју.

Већ смо ре кли да, има ју ћи у ви ду лек сич ко зна че ње гла го ла има ти, 
дво ва лент ни мо дел NOM subj + Vi ma ti + AKU Zobj има зна че ње ‛по се до ва ти 
шта или рас по ла га ти чи ме’, а то под ра зу ме ва да је обје кат по се си је са став ни 
део по се со ра (има ду ге пр сте/те шку на рав) – фи зич ки, пси хо ло шки или 
емо ци о нал но, од но сно са став ни је део ње го вог дру штве ног кон тек ста или 
мре же (има ста ри ју се стру/ле п по сао/ау то мо бил). За хва љу ју ћи овом основ-
ном кон струк ци о ном зна че њу раз ви ја ју се и дру га ап стракт на или уда ље на, 
при че му ‛са став ни део’ по се со ра по ста ју и ње го ве раз ли чи те ак тив но сти, 
спо соб но сти, свој ства, скло но сти, од но си, ве зе итд. На овај на чин се ус по-
ста вља ме то ни миј ска ве за из ме ђу но си о ца свој ства или вр ши о ца рад ње, с 
јед не стра не, и по се со ра, с дру ге, за хва љу ју ћи ме та фо рич ном сце на ри ју 
суп стан ци ја ли за ци је про це са, на кон че га про цес пре у зи ма уло гу објек та 
по се си је – по се су ма, нпр. Има по глед / ми шље ње / опе ра ци ју / са ста нак / 
ка шње ње / оба ве зу итд.

С об зи ром на то да се ана ли зи ра ни дво ва лент ни мо дел с гла го лом има
ти по ве зу је са раз ли чи тим про по зи ци о ним са др жа ји ма, чи ја је за јед нич ка 
од ли ка, уз не ке из у зет ке, да се на по зи ци ји су бје кат ске до пу не ре а ли зу је 
но си лац си ту а ци је, углав ном агенс или екс пе ри јент, то зна чај но усло вља ва 
или огра ни ча ва рас по ред дру гих про по зи ци о них ар гу ме на та, по себ но про-
по зи ци о них обје ка та.

Из тог раз ло га је је дан од вр ло про дук тив них ме ха ни за ма пре во ђе ња 
про по зи ци о ног са др жа ја у дво ва лент ну гра ма тич ку струк ту ру са гла го лом 
има ти рас по ре ђи ва ње про по зи ци о них обје ка та на син таг мат ској рав ни, и 
то у гра ни ца ма аку за тив не син таг ме, без об зи ра на то да ли је реч о мо фо син-
так сич ком или кла у зал ном ти пу об је кат ске до пу не, ко ји се не рет ко на по ре-
до по ја вљу ју, нпр.:

[…] Kлинтонова је ре кла да суимали ис кре ну дискусију о пи та њи ма о ко ји-
ма по сто ји не сла га ње […] (По ли ти ка); За то имампредлог да ми ни стар ства 
од бра не и про све те СР Ју го сла ви је фор ми ра ју од струч ња ка рад но те ло […] 
(По ли ти ка); […] ка ко би оно имало ра ци о на лан и ко рек тан предлог за Вла ду 
[…] (По ли ти ка); Имамопредлог за рас пи си ва ње из бо ра за уста во твор ну скуп-
шти ну […] (По ли ти ка).

Ка ко је по не кад јаз из ме ђу гра ма тич ке струк ту ре мо де ла с гла го лом 
има ти и про по зи ци о ног са др жа ја ко ји се њо ме са оп шта ва ве лик, сви про по-
зи ци о ни чла но ви или не би ва ју ре а ли зо ва ни или пак не до би ја ју ста тус ре-
че нич ног чла на. Сто га, за хва љу ју ћи рек циј ској спо соб но сти пре ди ка тор ске2 
име ни це, нпр. ди ску си ја, пред лог и сл., у ре че нич ни оквир се уво де и не а ген-
тив ни уче сни ци у озна че ној си ту а ци ји – ди ску си ја о пи та њи ма, пред лог за 
не ко ми ни стар ство. Али и не са мо они. На и ме, у са став аку за тив не син таг ме 
се укљу чу ју и дру ги ти по ви до пу на, као што је со ци ја тив ни тип ко а ген са, нпр.:

2 Под пој мом пре ди ка то ра сма тра мо лек сич ки екс по нент про по зи ци о ног или ло гич ког 
пре ди ка та, за раз ли ку од пре ди ка та или пре ди ка ти ва, чи је је по зи ци о ни ра ње у је зич ком систе-
му пре вас ход но усло вље но гра ма тич ком по зи ци јом или функ ци јом у ре че ни ци.
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Си ноћ смо као пред став ни ци вла де ималиразговор са пред став ни ци ма ММФ-а 
[…] (По ли ти ка).

Пра вил но сти о ко јој је реч су прот ста вља ју се до не кле при ме ри у ко ји ма 
бе ле жи мо не а ген тив ну ре че нич ну пер спек ти ву. У овим слу ча је ви ма гра ма-
тич ки су бје кат у на че лу озна ча ва при ма о ца ин фор ма ци је – адре са та (нпр. 
има мо са гла снот клу ба : клуб нам је дао са гла сност; има мо мол бу : упу ће на 
нам је мол ба [← за мо ље ни смо] итд.), док је ге ни тив на до пу на уз име ни цу 
екс по нент аген са рад ње, што да је основ да се по сма тра не кон струк ци је ин-
тер пре ти ра ју као вид лек сич ког па си ва, нпр.:

[…] ко ји имајусагласност клу ба да мо гу иза бра ти но ву сре ди ну […] (РТС); […] 
за ко ју ћемоиматисагласност кон це си о на ра да бу де дат на увид јав но сти… 
(По ли ти ка); Па за по сле ди цу имамомолбу тур ског де ла Kипра да се раз го ва ра 
о по нов ном ује ди ње њу остр ва (По ли ти ка).

3. сТРУКТУРНИмОдЕлИглАгОлсКИХПЕРИФРАЗАсАглАгОлсКОмИмЕНИЦОм
разговор.У прет ход ној це ли ни смо по ка за ли да је дан струк тур ни мо дел може 
до би ти раз ли чи те зна чењ ске ре а ли за ци је у за ви сно сти од лек сич ког са ста ва 
(golDBerg 1995: 8; ЗОлОТОвА 2009: 232), при че му има мо у ви ду лек сич ко се-
ман тич ка обе леж ја пре ди ка тор ске име ни це у са ста ву гла гол ске пе ри фра зе, 
ко ја ту чи ни ње но се ман тич ко је згро, јер је не по сред ни ко ре лат про по зи ци-
о ног пре ди ка та (АлАНОвИћ 2017: 97). Та ко ђе смо ис та кли да су на ве де на кон-
струк ци о на зна че ња ре флек си основ ног зна че ња ар гу мент не кон струк ци је 
са гла го лом има ти, при че му спо ну из ме ђу ова два до ме на чи не до ми нант но 
два ког ни тив на ме ха ни зма – ме то ни ми ја или пак ме та фо ра (SMirnova–Mor
telManS 2010: 196–199), пр ва ко ја омо гу ћу је ве зу на осно ву бли зи не, а дру га 
на осно ву слич но сти ме ђу пој мо ви ма или по ја ва ма. За то се и ка же да ме то-
ни ми ја де лу је на син таг мат ском а ме та фо ра на па ра диг мат ском пла ну. 

На слич ном прин ци пу за сни ва се и ин тер пре та ци ја при ме ра у овој сек-
ци ји, с том раз ли ком да ов де не опе ри ше мо јед ним струк тур ним мо де лом. 
Ова по је ди ност има бит ног ути ца ја на зна че ње це ле кон струк ци је у ко јој 
пре ди ка тор ска име ни ца и да ље оста је се ман тич ко је згро пре ди ка тив но сти 
(ЗОлОТОвА 2009: 127), али се ак ти ви ра ни ме та фо рич ни сце на рио пре по зна је 
на осно ву са мог гра ма тич ког об ли ка кон струк ци је, тач ни је на осно ву грама-
тич ке по зи ци је пре ди ка тор ске име ни це. С дру ге стра не, оно што об је ди њује 
све по сма тра не мо де ле је сте за јед нич ко про по зи ци о но зна че ње, ко је је садр-
жа но у име ни ци раз го вор. Ка ко би смо из ла га ње по јед но ста ви ли, но ти ра ће мо 
струк тур не по зи ци је пре ди ка тор ске име ни це и на осно ву то га спро ве сти кла-
си фи ка ци ју при ме ра, при че му ће мо се огра ни чи ти на три глав не ре че нич не 
функ ци је, а то су су бје кат, ди рект ни обје кат и адвер би јал, пре те жно про сторни.

3.1. Пре ди ка тор ска име ни ца ра го вор фор мал но се по ја вљу је на по зи цији 
пр вог гла гол ског ар гу мен та – гра ма тич ког су бјек та (ТАНАсИћ 1995), и то у 
мо де ли ма S + V. Нпр.:

Kроз за тво ре на вра та тр пе за ри је допиреразговор уку ћа на (Раст ко Пе тро вић, 
Љу ди го во ре); Мој разговор са гро фом Шме та у ом сезавршио чим смо иза шли 
из ван гра ни ца Ун тер Ра цен шта та (Мир ја на Но ва ко вић, Страх и ње гов слу га); 
[…] ућу та ше за тре ну так, а разговор опет пређе у са шап та ва ње (Иво Ан дрић, 
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При ча о ве зи ро вом сло ну); Док сам ја та ко раз ми шљао, разговор око ме не је
престао и на јед ном је би ло ти хо […] (Мир ја на Но ва ко вић, Страх и ње гов слу га); 
Ду го смо ста ја ли и разговор је све ви ше и ви ше јењавао (Мир ја на Но ва ко вић, 
Страх и ње гов слу га); Пр вих го ди на Вик тор је по ку ша вао да раз би је ћу та ње, 
али разговор је од мах увенуо, јер Је ле на ни је уме ла да га при хва ти (Ми ро слав 
По по вић, Суд би не); Та ко јетекаоразговор из ме ђу Ге ни за ре ћа ни на и Чо ве ко-
љуп ца (Раст ко Пе тро вић, Бур ле ска го спо ди на Пе ру на бо га гро ма); Разговор 
иде, расте, претварасе у ша ле, у па ко сна за је да ња, у све ча не мо но ло ге, у ду га 
хва ли са ња […] (Иво Ан дрић, При ча о ве зи ро вом сло ну); Од мах почиње из међу 
њих брз разговор и смех, као у де це (Раст ко Пе тро вић, Афри ка); То ком за јед-
нич ког руч ка за ду гим ко му нал ним сто лом у ку хи њи, разговорсерасплама-
сао (Вла ди мир Ар се ни је вић, Пре да тор); […] кри шом по сма тра све око се бе, 
ка ме ре су на све стра не, он да следиразговор с по ли ци јом у ци ви лу, с ин спек-
то ри ма […] (Вла ди мир Ар се ни је вић, Пре да тор); […] јер ми се чи ни ло са свим 
ло гич ним да серазговор о ра ту настави раз го во ром о за јед нич ком при ја те љу… 
(Вла ди мир Ар се ни је вић, У пот па лу бљу); Разговор још нијепочео (Иси до ра 
Се ку лић, Kроника па ла нач ког гро бља); Разговор из ме ђу Ср бе и На ста са ишао
је с по чет ка с бр да с до ла, док не иза ђо ше на те му (Иси до ра Се ку лић, Kроника 
па ла нач ког гро бља); Разговор дру го ва приближисе нај зад оном што је глав-
но, сту ди ја ма, пла но ви ма за жи вот […] (Иси до ра Се ку лић, Kроника па ла нач ког 
гро бља); […] а кад серазговордотакне по ли ти ке њих дво је се ола ко сла жу око 
свих го ру ћих пи та ња […] (Вла ди мир Ар се ни је вић, Пре да тор); Али разговор 
с Јал том нијебиообављен (Ми ха ил Афа на си је вич Бул га ков, Мај стор и Мар
га ри та); Жив разговор отегаосе ду го по сле по но ћи (Иља Иљф, Јев ге ниј 
Пе  тров, Два на ест сто ли ца); Њи хов разговор јепотрајао нај ви ше два-три 
ми ну та (Џорџ Ор вел, 1984); Разговорзастаде на ча сак (Бра ни мир Ћо сић, Два 
цар ства); За ве че ром, разговортече о сваг да шњим ства ри ма и до га ђа ји ма, у 
ње му уче ству је и го спо ђа Да вил […] (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); А 
разговорсенастављао (Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); Сва ки дан сепонављао 
из ме ђу њих исти разговор (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Разговор по-
но во оживе (Бра ни мир Ћо сић, Два цар ства); Ви ше ни ко не ре че ни шта и на 
то ме остаде разговор о тој нај но ви јој ве сти (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); 
[…] на рав но да разговор нијемогаодасеразвије и узме при ро дан и ср да чан 
ток (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); […] док разговорнепређе не при мет но 
на оп шта пи та ња и пре тво ри се у ра спру и пре пир ку (Иво Ан дрић, Трав нич ка 
хро ни ка); Раз го вор је за пео (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); […] разговор 
је сам од се бе дошао на Се ли мо ву смрт (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Реч 
по реч, разговорсеразвијао све жи вље (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); И 
разговорпређе у мир ни је во де (Мир ја на Ђур ђе вић, Тре ћи сек тор или са ма 
же на у тран зи ци ји); Разговорједоспео у ћор со как (Фи лип Да вид, Сан о љу
ба ви и смр ти); Следи дуг разговор лу да ка из ко јег чи та лац са зна је да су 
бо ја жљи ви ва ро ша ни за ди вље ни од лу ком г . Го лу же […] (Да ни ло Kиш, Час 
ана то ми је); Ту серазговоризметну у про сту сва ђу […] (Иво Ан дрић, На 
Дри ни ћу при ја); И за тре ну так из гле да као да ће се цео разговоризгубити у 
бе зна чај ним ства ри ма и оп штим ме сти ма (Иво Ан дрић, На Дри ни ћу при ја); 
[…] и разговорсебиоотегао […] (Фјо дор Ми хај ло вич До сто јев ски, Иди от); 
[…] и разговорнијемогаодасенеобнови (Фјо дор Ми хај ло вич До сто јев ски, 
Бра ћа Kарамазови); Настаде не раз го ве тан разговор […] (Фјо дор Ми хај ло вич 
До сто јев ски, Иди от); Разговорје до бро напредовао (Бо ри слав Пе кић, Бе сни ло); 
Разговорумуче (Ми ха ил Шо ло хов, Ти хи Дон 2); Из гу бив ши ра ни ју за тег ну-
тост, разговорсеокретао око до га ђа ја по след њих да на (Ми ха ил Шо ло хов, 
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Ти хи Дон 1); Разговорпређе на до ма ћин ство, гу бе ћи ра ни ју на тег ну тост (Ми-
ха ил Шо ло хов, Ти хи Дон 1); […] али разговор не ка ко нијеишао (Ми ха ил Шо-
ло хов, Ти хи Дон 1); Док сти го ше до др жав не шу ме, исцрпесеразговор (Ми хаил 
Шо ло хов, Ти хи Дон 1); […] а кад бисеразговордотакао ње го ве слу жбе, у вој сци 
[…] та да би сва ко са мо од ма хи вао ру ка ма […] (Ми ха ил Шо ло хов, Ти хи Дон 1); 
Они су, ко зна за што, ра до сни, ме ђу њи ма и ве сео разговорпочне, и пе сму за-
пе ва ју не ве штим, не са зре лим гла со ви ма (Ми ха ил Шо ло хов, Ти хи Дон 2); Њих 
јечекао ве ли ки разговор, али је за то још би ло ра но (Ми ха ил Шо ло хов, Ти хи 
Дон 2); Разговорјекренуо, упа да ли су јед ни дру ги ма у реч, го во ри ло се нај-
ви ше о Бе о гра ду (Дра ган Ве ли кић, Ру ски про зор); Убр зо за тим дођеразговор 
и на Ме тер ни хо ву по ли ти ку (Ми лу тин Ми лан ко вић, Kроз цар ство на у ка); 
Ста јао је на ве ран ди и пу шио, ка да је из дво ри шта, где сеодвијаоразговор две 
осо бе, до шла до ње го вог слу ха та упор на реч (Дра ган Ве ли кић, Ру ски про зор); 
Разговорсе увек враћао на до га ђа је из де цем бра (Мо сто ви).

Мо гућ ност да пр ви гла гол ски ар гу мент, ина че ре зер ви сан за но си о ца 
си ту а ци је, углав ном агенсa рад ње или до жи вља ва ча ста ња, осе ћа ња или рас-
по ло же ња, пре те жно са обе леж јем жи во /+/ или пак пред мет /+/, да је по да так 
о про це су до ка зу је да је при ли ком по ве зи ва ња зна че ња ре че ни це са ње ном 
фор мом при ме ње на стра те ги ја пер со ни фи ка ци је или пак суп стан ци ја ли за-
ци је са мо га про це са (WilDgen 2008: 81–82; SMirnova–MortelManS 2010: 198), 
тј. про по зи ци о ног пре ди ка та, без че га не би би ло мо гу ће по ме ри ти га на по-
зи ци ју гра ма тич ког су бјек та. Као је дан од пра те ћих ефе ка та ове стра те ги је 
је сте ано ни ми за ци ја но си о ца си ту а ци је, с об зи ром на то да се ре че нич ном 
фор мом обез бе ђу је про це су ал на пер спек ти ва.

На овај на чин, пер со ни фи ко ва ни или суп стан ци ја ли зи ра ни про цес по-
ве зу је се са раз ли чи тим рад ња ма, у ко ји ма фи гу ри ра: (а) као су бје кат у по кре-
ту, тј. у не кој раз вој ној фа зи кре та ња, где раз го вор – иде, те че, до пи ре, до ла зи, 
до спе ва, сти же, окре ће се, до ти че се, вра ћа се, гу би се, за пи ње; (б) као субје-
кат у ми ро ва њу, где раз го вор – оста је или че ка; (в) а не рет ко и као су бје кат 
у не кој ег зи стен ци јал ној раз вој ној фа зи, где раз го вор – по чи ње, за вр ша ва се, 
по на вља се, је ња ва, ве не, ра сте, пре тва ра се, рас плам са ва се, оте же се, тра је, 
ожи ви, из мет не се, раз ви ја се, об на вља се итд.

Гла гол ски ко ло ка ти име ни це раз го вор има ју раз ли чи те функ ци је, где 
је нај ва жни ја, под ра зу ме ва се, да је сме сте у од го ва ра ју ће гра ма тич ко окру-
же ње, при че му гра ма тич ко окру же ње и лек сич ко се ман тич ка обе леж ја управ-
но га гла го ла слу же да се од ре де пра те ћа обе леж ја основ не рад ње – раз го во ра, 
укљу чу ју ћи ту и ње но по ве зи ва ње са не ким од укљу че них ак те ра.

На овај на чин се раз ли чи тим гла го ли ма да је по да так о раз ли чи тим обе-
леж ји ма рад ње, а она се ти чу:

(а) не пре ки ну то га тра ја ња, тра ја ња без ика квих смет њи: ићи, те ћи, тра
ја ти;

(б) тра ја ња уз раз ли чи те смет ње: гу би ти се, за пи ња ти;
(в) нео че ки ва не ду жи не тра ја ња: оте за ти се;
(г) тра ја ња до не ке тач ке ко ја озна ча ва крај: до спе ти, сти ћи, оста ти;
(д) са вла да ва ња пре пре ка кроз про стор: до пи ра ти;
(ђ) усме ре но сти на од ре ђе ни пред мет ни обје кат као те му – стал ну, овлаш 

об ра ђе ну или пе ри о дич но об ра ђи ва ну: до ћи, окре та ти се, до та ћи се, вра
ћа ти се;
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(е) пред сто је ћег на сту па ња: че ка ти;
(ж) по чет ка или на стан ка: по че ти;
(з) за вр шет ка или кра ја: за вр ша ва ти се;
(и) по нов ног на сту па ња: по на вља ти се;
(ј) па да не ког ин тен зи тет ског свој ства: је ња ва ти, ве ну ти;
(к) по ве ћа ња не ког ин тен зи тет ског свој ства: ра сти, рас плам са ва ти се, 

ожи ве ти;
(л) тран сфор ма ци је или про ме не не ког ква ли та тив ног свој ства: из мет

ну ти се, пре тва ра ти се, раз ви ја ти се, об на вља ти се.
3.2. Пре ди ка тор ска име ни ца ра го вор фор мал но се по ја вљу је на по зи цији 

дру гог гла гол ског ар гу мен та – ди рект ног објек та (ТАНАсИћ 1995), углав ном 
у мо де лу S + V + O. Нпр.:

И они почеше дуг и стра ствен разговор, тур ски а ша па том (Иво Аб дрић, Пут 
Али је Ђер зе ле за); Онај ко водиразговор обич но би ра са рад ни ке ко ји ње му 
„ле же“… (По ли ти ка); За тим јенаставиоразговор са мном, ки се ло ду хо вит 
и на сме јан (Раст ко Пе тро вић, Афри ка); Бо јим се да не за доц ним и енер гич но 
скраћујемразговор с њим да би по шли (Раст ко Пе тро вић, Афри ка); Он да је
разговородложио за не де љу да на (Ми ро слав По по вић, Суд би не); Ода кле тај 
оби чај? – за пи тао је Жу ра ји ца да биудаљиоразговор од свог бра ка (Мир ја на 
Но ва ко вић, Страх и ње гов слу га); Она ни ка да нијеповела са док то ром На ђом 
разговор о сво јој бо ле сти […] (Ми ро слав По по вић, Суд би не); […] слу ша ла га је 
са мо из уч ти во сти и у пр вој при ли ци пребациваларазговор на не што дру го 
(Ми ро слав По по вић, Суд би не); Гру па љу ди, де ра на и де во ја ка, оку пље на и на-
сло ње на око Фе ти ша водиразговор без мно го ре чи (Раст ко Пе тро вић, Афри ка); 
Хо ће даскренеразговор, се ти се (Бо ри сав Стан ко вић, Та ша на); Је ле син ни је 
имао оби чај да замећеразговор с Ра до ва ном (Алек сан дар Ти шма, Лич ност); 
Де чак је по ку ша вао да с фуд ба ле ром започнеразговор (Ми ли сав Са вић, Де чак 
из Ра шке); А кад би ти не ко од у зео оно нај дра же, оно што те чи ни чо ве ком? – 
по ку ша Га леб да наставиразговор (Ми ли сав Са вић, Де чак из Ра шке); По сле 
ве че ре, од мак нув ши се од со фре и ис тре сав ши из ску та мр ве, ба ба почиње
разговор (Бо ри сав Стан ко вић, Га зда Мла ден); Та ко је Ни кон то ју тро ло вио и 
уло вио соп стве ну ду шу и с њом заподенуоразговор (Ми ло рад Па вић, Ха зар
ски реч ник); Али ту је не стр пљи во прекинуларазговор и вра ти ла се пре ко 
(Алек сан дар Ти шма, Лич ност); Ју че су Ли за и Гре та мно го по мо гле ма ми – 
одржаваоје Ау густ Сај ферт разговор (Ми ро слав По по вић, Суд би не); На мо-
је за пре па шће ње, ка да сам про го во рио ен гле ски, чо век јеприхватиоразговор 
(Све ти слав Ба са ра, Фа ма о би ци кли сти ма); Го во рио ми је да ви ше не мо же да 
одлаже овај разговор, да га је од ла гао док је мо гао (Бо ба Бла го је вић, Све зве ри 
што су са то бом); […] ма да је он сво јим од го во ром по ка зао же љу да прекрати 
тај разговор […] (Џејн Остин; Ема); […] али чак ни он ни кад ни је умео бо ље 
да закључи та кав разговор не го ре чи ма: «То ће се већ са мо од се бе уре ди ти: 
мла ди ће на ћи не ки из лаз.» (Џејн Остин; Ема); […] па опет укр сте на пу ту и 
наставеразговор (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Не ка ко у исто вре ме 
Де фо се јеимаоразговор са Kолоњом (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); По 
не ко ли ко пу та у да ну отпочињаојеразговор са Де фо се ом (Иво Ан дрић, 
Трав нич ка хро ни ка); Пра во слав ни су, го ње ни због устан ка у Ср би ји, по нај ви ше 
избегавалиразговор о то ме […] (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Наводио
јеразговор на то, ка ко је имао мла ду и до бру же ну, ка ко су срет но жи ве ли […] 
(Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); И ве зир и кон зул скреталисуразговор на оне 
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ства ри за ко је су зна ли да су по тај на сла бост или оми ље ни пред мет са бе сед ни-
ков (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); […] али од мах прихвати жу чан разго-
вор као олак ша ње (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Ис пи ти вао га је, на ду-
гач ко и на ши ро ко о од ла ску у Ро си ју, а разговор је отуд враћао на Три фу на 
(Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); Kад бизаподеоразговор, да вре ме пре кра ти, 
они су га слу ша ли, по ни зно, сме ше ћи се, не ми (Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); 
Упра во у то ме тре ну да љи след до га ђа ја прекидеразговор (Фи лип Да вид, 
Хо до ча сни ци не ба и зе мље); Ме ђу тр гов ци ма је ра ки ја оживеларазговор […] 
(Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Та ко сам цео наш разговорсвео на слу жбе-
но пи та ње […] (Да ни ло Kиш, Пе шча ник); Тај муч ни разговорпрекинулоје 
зво ње ње на вра ти ма (Да ни ло Kиш, Скла ди ште); До бро ви но ко је су пи ли у 
ма лим, уме ре ним гу тља ји ма оживљавалојеразговор […] (Иво Ан дрић, Је ле
на же на ко је не ма); Овим мо јим ре чи ма окончасморазговор о про јек ту (Ра де 
Kузмановић, Голф); Тај разговорјеприхватило це ло дру штво (Иво Ан дрић, 
Је ле на же на ко је не ма); «Че ка мо вас», закључи она наш разговор и спу сти 
слу ша ли цу (Ра де Kузмановић, Глу Пак); Њој је оче вид но те шко па да ло да про-
дужиразговор (Фјо дор Ми хај ло вич До сто јев ски, Бра ћа Kарамазови); Не го, 
бо ље оставимо тај разговор, јер ће мо се опет сви збу ни ти […] (Фјо дор Ми хај-
ло вич До сто јев ски, Иди от); […] у тај мах бе ше по сла ла ла ке ја с мол бом да што 
пре свршеразговор јер је ре че но по ла ча са већ про те кло (Фјо дор Ми хај ло вич 
До сто јев ски, По ни же ни и увре ђе ни); Мо лио бих вас, кне же, да промените тај 
разговор и да се не вра ћа те к на ма на ман сар де (Фјо дор Ми хај ло вич До сто јев-
ски, По ни же ни и увре ђе ни); Ни је хтео да продужава про кле ти разговор, али 
ни да га пре ки не са мо и ни ци ја тив но ни је смео (Бо ри слав Пе кић, Бе сни ло); На-
та ли ја пренесеразговор на не дав но од сту па ње пре ко До на…(Ми ха ил Шо ло хов, 
Ти хи Дон 2); До зво ље на је и ти ха му зи ка ко ја нећеотежаватиразговор (Зо ран 
Ве љић, Ди пло мат ски про то кол).

На осно ву екс цер пи ра них при ме ра ви ди мо да пре ди ка тор ска име ни ца 
на ме сту ди рект но га објек та ко ло ци ра са гла го ли ма ко ји, у нај оп шти јем сми-
слу, озна ча ва ју рад њу усме ре ну: (а) на об ли ко ва ње пред мет ног објек та у 
ма те ри јал ном, фи зи о ло шком или ег зи стен ци јал ном сми слу – за по че ти, за
мет ну ти, за по де ну ти, по че ти, свр ши ти, на ста ви ти, окон ча ти, от по чиња
ти, пре ки ну ти, за кљу чи ти, скра ти ти, пре кра ти ти, одр жа ва ти, про ду жи ти, 
про ме ни ти, све сти, ожи ве ти, оте жа ти; (б) на по кре та ње, усме ра ва ње или 
сме шта ње у про сто ру пред мет ног објек та – во ди ти, по ве сти, пре ба ци ва ти, 
пре не ти, по кре ну ти, на ве сти, скре та ти, вра ти ти, оста ви ти; (в) оства ри-
ва ње или нео ства ри ва ње кон так та са пред мет ним објек том – из бе га ва ти, 
при хва ти ти; (г) на ус по ста вља ње по сед ни штва над објек том: има ти.

Слич но као и у слу ча ју про це су ал не ин тер пре та ци је гра ма тич ког су бјек-
та, по ме ра ње пре ди ка тор ске име ни це раз го вор на ме сто ди рект ног објек та 
омо гу ћу је ме ха ни зам суп стан ци ја ли за ци је (WilDgen 2008: 81), за хва љу ју ћи 
че му про цес до би ја обе леж је пред мет ног објек та ко ји је не по сред но укљу чен 
у рад њу, и то та ко што се управ ним гла го лом озна ча ва ин тер вен ци ја аген са 
с на ме ром да се ре гу ли ше:

(а) фа за рад ње – по чет на, раз вој на или за вр шна: за по че ти, за мет ну ти, 
за по де ну ти, по че ти, по кре ну ти, свр ши ти, на ста ви ти, окон ча ти, от по чи ња ти;

(б) пре кид рад ње: пре ки ну ти, за кљу чи ти, скра ти ти, пре кра ти ти, 
оста ви ти;
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(в) од га ђа ње по чет ка ре а ли за ци је рад ње: од ло жи ти;
(г) про ду же но тра ја ње рад ње: одр жа ва ти, про ду жи ти;
(д) про ме на то ка рад ње: на ве сти, скре та ти, вра ти ти;
(ђ) не пред у зи ма ње рад ње: из бе га ва ти;
(е) пре у зи ма ње рад ње: при хва ти ти;
(ж) ак ту ел ност рад ње: има ти;
(з) кон тро ли са ње или ини ци ра ње рад ње, усме ра ва ње на од ре ђе ну те му, 

про ме ну те ме: во ди ти, по ве сти, пре ба ци ва ти, пре не ти, про ме ни ти, све сти;
(и) ин тен зи тет ско свој ство рад ње, ква ли тет: ожи ве ти, оте жа ти.
Као што ви ди мо, ме та фо ри за ци ја се за сни ва на функ ци о нал ној или по-

зи ци о ној за ме ни пред мет ног објек та за про цес, ко ји то ком тра ја ња или на кон 
за вр шет ка пре у зи ма или до би ја не ка од обе леж ја објек та укљу че ног у рад њу 
озна че ну управ ним гла го лом. Да кле, гла гол ко ји озна ча ва рад њу пред у зе ту 
с ци љем да се мо ди фи ку је пред мет ни обје кат у пе ри фра за ма се, на кон де лек-
си ка ли за ци је, сво ди на мо ди фи ка то ра рад ње ‛раз го вор’.

3.3. Пре ди ка тор ска име ни ца раз го вор по ја вљу је се, фор мал но, у об ли ку 
про стор не од ред бе, у раз ли чи тим струк тур ним обра сци ма, прем да нај че шће 
уз гла го ле кре та ња, пре те жно у кон струк ци ја ма са пред ло зи ма до, на и у, нпр.:

Сто га су нај пре уразговорступили хри шћан ски и хе бреј ски пред став ник 
[…] (Ми ло рад Па вић, Ха зар ски реч ник); Да кле, мај стор и за од бра ну и за на пад 
– укључиосамсе и ја уразговор (Мир ја на Но ва ко вић, Страх и ње гов слу га); 
Чар ли му је при чао да она усвакиразговоркреће од на стан ка чо ве чи је риби-
це (Ду шан Не дељ ко вић, По не де љак); […] по ди же гла ву и уз бу ђе но сеумешау
разговор […] (Раст ко Пе тро вић, Са си ла ма не мер љи вим); […] те ти и она упад-
неуразговор (Иси до ра Се ку лић, Kроника па ла нач ког гро бља); Шта се ме шаш 
у раз го вор […] (Љу бо мир Си мо вић, Ха са на ги ни ца); […] Kронер је иза шао да 
га по ну ди сто ли цом и упустиосе с њим уразговор […] (Алек сан дар Ти шма, 
Упо тре ба чо ве ка); […] јер, до сад бо ле сти, а и са да, ево, не во ља нас довелана
разговор […] (Иси до ра Се ку лић, Kроника па ла нач ког гро бља); […] али она је 
та ко ду бо ко утонулауразговор са Џо ном Нај тли јем […] (Џејн Остин; Ема); 
[…] прешлаје на гло наразговор о Kоуловима […] Џејн Остин; Ема); Да ће
севратитина уо би ча је ни разговор жен ски, о ку ћи и де ци (Ми лош Цр њан ски, 
Се о бе 2); Kад бисеупустиоуразговор са њи ма, по на вља ли би: Бо же! Бо же! 
(Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); Обо ји ца мла ди, ве дри и здра ви љу ди, они су
залазилиуразговор па и у при ја тељ ску пре пир ку са за до вољ ством […] (Иво 
Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Уплићеуразговор фи ло со фи че ске из ре ке, и 
ска рад не (Ми лош Цр њан ски, Се о бе 2); Ма ри ја Ри го (по ку ша ва да уђеуразго-
вор): То су би ла вр ло чуд на вре ме на (Да ни ло Kиш, Ноћ и ма гла); Не спа ва мо 
са мо нас дво ји ца, ја и тај мла дић, па сепустисмоуразговор о ле по ти овог 
бож јег све та, и о ве ли кој тај ни ње го вој (Фјо дор Ми хај ло вич До сто јев ски, Браћа 
Kарамазови); Али су тра дан, кад су по шли да на ми ре ко ње, по но во севратише
на ра ни ји разговор […] (Ми ха ил Шо ло хов, Ти хи Дон 2); Почињемоодразго-
вора са осо ба ма бли ским не ста лој, а он да на ста вља мо да ље са опе ра тив ним 
по ли циј ским ра дом […] (По ли ти ка); […] и то ме је не ка ко не све сно одвлачило
одразговора са њим (По ли ти ка); Ипак, да бу дем пре ци зни ји, ми небежимо
одразговора са Ал бан ци ма, али са мо у окви ру Ре зо лу ци је 1244 и са по зи ције 
ста ту сне не у трал но сти (По ли ти ка); А он да су, упра во пре не го што ће се ра-
ста ти, две мла де тет ке би ле већ ка дре да сеудаљеодразговора о ста њу свог 
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не ћа ка да би да ле оба ве ште ње о по се ти ка пе та на Вен твор та (Џеј Остин, Под 
ту ђим ути ца јем); Ам ба са дор ка Че шке у Бе о гра ду Ха на Ху бач ко ва ју че је ре-
кла да, ако и дођедоразговора, Ун мик и шеф те ми си је За ни јер тре ба да 
има ју во де ћу уло гу у њи ма (По ли ти ка); […] до да ју ћи да су са мо кон ти ну и ра-
ни на по ри де ла ци вил ног сек то ра довелидоразговора о тој те ми (По ли ти ка); 
[…] Шпа ни ја ни је ус пе ла да ин те гри ше Ги брал тар, али је до след ном по ли ти-
ком бар стигладоразговора о „по де ље ном су ве ре ни те ту” […] (По ли ти ка); 
[…] али се све завршилона те ле фон ском разговору уз љу ба зну по ру ку […] 
(По ли ти ка); […] при су ство вао је и ми ни стар спољ них по сло ва СРЈ Го ран Сви ла-
но вић, ко ји је на кон то га остаонаразговору са Kарлом дел Пон те (По лити ка); 
Осталисууразговору са мо не ко ли ко тре ну та ка […] (Џејн Остин, Ема); Он 
се ипак задржа још не ко ли ко ми ну та уразговору са стар цем […] (Џорџ Ор вел, 
1984); По слов ни при ја тељ ње ног оца срео је Ер не ста у Kонстантинопољу и 
провео из ве сно вре ме уразговору с њим (Све ти слав Ба са ра, Фа ма о би ци кли
сти ма); Мо жда је не све сно упи ла тај ту жни отров док јеучествовалаураз-
говору из ме ђу ње га и сво је при ја те љи це […] Џејн Остин, Ема); Обо је суужи-
валиуразговору у ко ме је она го во ри ла о сво јим се ћа њи ма и хва ли ла ка рак тер 
го спо ди на Дар си ја […] (Џеј Остин, Гор дост и пред ра су да); Фра Ју ли јан управо 
за у сти да, по оби ча ју, ка же не ки ци тат, кад их до ма ћин прекинууразговору 
(Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); И у том крат ком разговору владаоје исти 
та кав не ред (Иво Ан дрић, Трав нич ка хро ни ка); Kрсто Ма ле тић је иза шао из 
со бе и оставио их уразговору (Вук Дра шко вић, Мо ли тва дру га); На осно ву 
тре ћег по зва на је Мо сква и он се по дру ги пут нашаоуразговору са мар ша-
лом Сер ге јем Ар нол до ви чем Су ро вим (Бо ри слав Пе кић, Бе сни ло); Ја сам вас 
затекаоуразговору по сле оне ма ло ча шње бу ре (Фјо дор Ми хај ло вич До сто-
јев ски, Иди от).

Тран спо зи ци ја про стор не кон струк ци је у кон струк ци ју са пре ди ка тор-
ским зна че њем мо гу ће је за хва љу ју ћи ме та фо рич ном сце на ри ју ори јен та ције 
(KliKovac 2004: 23; WilDgen 2008: 80;SMirnova–MortelManS 2010: 198), ко ји 
се за сни ва на ин тер пре та ци ји ап стракт них од но са по сред ством оних про-
стор них.

Ка да је реч о лек сич ко се ман тич ким обе леж ји ма гла гол ског ко ло ка та 
име ни це раз го вор, то су пре те жно гла го ли кре та ња, ми ро ва ња или сме шта-
ња у про сто ру, уоп ште но про стор них од но са, ме ђу ко је тре ба укљу чи ти и 
оне ка у за тив не, ко ји озна ча ва ју ан га жо ва ње аген са на по кре та ње објек та или 
на сме шта ње објек та у про сто ру, као што су бе жа ти, би ти, вра ти ти се, до
ве сти, до ћи, за др жа ти се, за ла зи ти, за те ћи, кре ну ти, ме ша ти се, на ћи се, 
од вла чи ти, оста ти, оста ви ти, пре ћи, про ве сти, про те ћи, пу сти ти се, 
сти ћи, сту пи ти, уда љи ти се, укљу чи ти се, уме ша ти се, упа сти, упли та ти, 
упу сти ти се, ући, уто ну ти и сл. Ма њу уче ста лост по ка зу ју ма те ри јал ни гла-
го ли са фа зним зна че њем, по пут за вр ши ти се, по че ти, пре ки ну ти и сл., а 
по том и гла го ли раз ли чи тих дру штве них од но са, по пут вла да ти, уче ство вати 
и сл., те гла го ли фи зи о ло шких ста ња или рас по ло же ња по пут ужи ва ти итд.

При ли ком фор ми ра ња ре че нич но га зна че ња, осим гла го ла, не ма ла уло-
га при па да и про сто рој кон струк ци ји ко ја на спе ци фи чан на чин об ли ку је 
про стор ни ло ка ли за тор, ко ји у по сма тра ним кон струк ци ја ма слу жи као 
екс по нент про по зи ци о ног пре ди ка та. Сто га, слу жба управ ног гла го ла у са-
ста ву пре ди кат ског из ра за, има ју ћи у ви ду ње го во основ но зна че ње и на чин 
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кон цеп ту а ли за ци је кре та ња или про стор ног од но са, мо же би ти у то ме да 
озна чи:

(а) ан га жман аген са да не по кре не рад њу – бе жа ти (од раз го во ра);
(б) си ту а ци ју обе ле же ну ко му ни ка тив ном рад њом – би ти (у раз го во ру);
(в) про ду же так си ту а ци је обе ле же не ко му ни ка тив ном рад њом – оста ти 

(у раз го во ру);
(г) по нов но пред у зи ма ње рад ње уз осврт на спе ци фич ну те му – вра ти

ти се (на раз го вор о);
(д) на пу шта ње рад ње или ра ни је за по че те те ме – уда љи ти се (од разго-

во ра о);
(ђ) по че так вр ше ња рад ње – сту пи ти (у раз го вор);
(е) пред у зи ма ње рад ње с ци љем да се от поч не но ва те ма – пре ћи (на раз-

го вор о);
(ж) рад њу на ста лу као по сле ди ца и след не ких прет ход них до га ђа ја – 

до ћи, сти ћи (до раз го во ра);
(з) ду же тра ја ње рад ње уз осврт на спе ци фич ну те му – за др жа ти се (на 

раз го во ру о);
(и) укљу чи ва ње у рад њу без са гла сно сти дру гих уче сни ка – ме ша ти 

се, уме ша ти се (у раз го вор);
(ј) до бро вољ но укљу чи ва ње у рад њу – пу сти ти се, укљу чи ти се, упу

сти ти се, ући, уто ну ти (у раз го вор);
(к) не пла ни ра но и из не нанд но укљу чи ва ње у рад њу – упа сти (у раз го вор);
(л) уче шће у рад њи – уче ство ва ти (у раз го во ру);
(љ) из не над но или не пла ни ра но на сту па ње рад ње – на ћи се (у раз го во ру);
(м) оме та ње да љег вр ше ња рад ње – од вла чи ти (од раз го во ра);
(н) нео д ре ђе но тра ја ње рад ње – про ве сти3 (у раз го во ру);
(њ) раз вој ну фа зу рад ње – за вр ши ти се (на раз го во ру), по че ти (од раз-

го во ра), пре ки ну ти (у раз го во ру);
(о) оп ште ста ње то ком вр ше ња рад ње – ужи ва ти (у раз го во ру).
Оп шта оце на овог ти па кон струк ци ја је сте да управ ни гла гол доминан тно 

слу жи као аспек ту ал ни опе ра тор, озна ча ва ју ћи не ку од раз вој них фа за рад-
ње или пак ду жи ну ње но га тра ја ња, при че му ни су за не мар љи ва ни она 
ка у за тив на или мо дал на зна че ња, обич но као пра те ћа, ко ји ма се пре те жно 
ре гу ли ше циљ но у сме ре но или пак вољ но де ло ва ње аген са рад ње.

3.4. Прем да из ван са мо га те жи шта на ше га ис тра жи ва ња, ко је је при-
мар но усме ре но на тран спо зи ци ју на цен трал ним гра ма тич ким по зи ци ја ма, 
име ни ца раз го вор као екс по нент про по зи ци о ног пре ди ка та се мо же по ја ви ти 
и на дру гим функ ци ја ма у ре че ни ци, као што су:

(а) ин ди рект ни обје кат:
Пред сед ник Оба ма је, ме ђу тим, на гла сио да ње го ва ад ми ни стра ци ја не ма на-
ме ру да одустајеодразговора са Се вер ном Kорејом […] (По ли ти ка); Небих

3 Ја сно је да по је ди ни при ме ри ука зу ју на ин тер фе рен ци ју из ме ђу спа ци јал но сти и тем-
по рал но сти, а та кав је упра во гла гол про ве сти, чи ја при мар на се ман ти ка упу ћу је на спа ци јал-
ност, а се кун дар на на тем по рал ност. Без об зи ра на то, у кон струк ци ји про ве сти у раз го во ру 
гла гол је у слу жби вре мен ског кван ти фи ка то ра, а наш циљ и је сте био да се по ка же опе ра тор-
ска уло га гла го ла у пре ди кат ском из ра зу.
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зазираоодразговора с њом кад стиг не мо на ае ро дром (Ра де Kузмановић, 
Од мор); Љут на се бе што их јеомеоуразговору, про ла зио је у днев ну со бу 
(Ми ро слав По по вић, Суд би не); По тап шао би га по ра ме ну и уми ри вао, на стојећи 
увек да разговоруда ша љив и бе за злен тон (Иво Ан дрић, Про кле та авли ја); 
Вајмс је от крио да ни ка ко ни је у ста њу да допринесеразговору (Те ри Пра чет, 
Стра жа! Стра жа!); Тач но јед на осред ња бр зо пле та не да ро ви тост и на нај не-
да ро ви ти ји на чин сам на си лу овладаоразговором (Фјо дор Ми хај ло вич До-
сто јев ски, Зли ду си); Раз го во ре о тра ди ци ји требалобизаменитиразговором 
о тра ди ци ја ма (Да ни ло Kиш, Ва риа);
(б) пре ди ка тив на до пу на:
[…] јер, на рав но, није им билодоразговора за јав ност (По ли ти ка);
(в) од ред ба на чи на, сред ства:
Пре ма ње ним ре чи ма, са мо у би ство семожеспречитиразговором (РТС); Бра-
мерц је разговором са срп ским ту жи о цем за рат не зло чи не почео дво днев ну 
по се ту Бе о гра ду […] (РТС); Пред сед ник Ср би је Бо рис Та дић завршиоје да нас 
др жав ну по се ту Kини разговором са шан гај ским при вред ни ци ма на би знис 
фо ру му о ин ве сти ра њу и тр го ви ни […] (РТС); Он је ис та као да је разговором
обухваћено ви ше те ма […] (По ли ти ка); Ша љив тон настављенјеразговором 
о фуд ба лу […] (РТС);
(г) од ред ба узро ка:
Ни ја ни сам знао, да ли је ова во жња би ла ње гов ма ри фе тлук или смо обо ји ца 
обневиделиодразговора у ко ји смо се упле ли (По ли ти ка); 
(д) име нич ка до пу на, атри бут:
И док у све ту очи глед но по сто ји страходразговора о скром но сти и ме ђу-
људ ској со ли дар но сти, та ко и у хри шћан ској цр кви «као да по сто ји страх […] 
(По ли ти ка); […] ста ра ју ћи се да узме учешћауразговору […] (Џејн Остин, 
Ема); Чим се где са ста ну разговорукраја не ма (Иси до ра Се ку лић, Kроника 
па ла нач ког гро бља); Осе ћао је потребузаразговором […] (Ду шан Не дељ ко-
вић, По не де љак); Ста рац, окон чав ши при чу уто ну у ста ње поп тпу не от сут но-
сти без вољеза да љим разговором (Фи лип Да вид, Хо до ча сни ци не ба и зе мље); 
Док је убле де ла, умор на и нер во зна На та ша Нин ко вић се де ла у са ли безжеље
за би ло ка квим разговором […] (По ли ти ка).

Иа ко не јед на ке уче ста ло сти, оп шта је кон ста та ци ја да не ма фор мал но-
гра ма тич ких огра ни че ња у по гле ду син так сич ке ре а ли за ци је пре ди ка тор ске 
име ни це раз го вор у ре че ни ци, при че му је, не ма ни ка кве сум ње, основ ни 
ре гу ла тор ње но га при су ства ко ло ко ла бил ни по тен ци јал управ ног гла го ла, 
чи ја је глав на слу жба да, у нај оп шти јем сми слу го во ре ћи, фи гу ри ра као опе-
ра тор усме рен на мо ди фи ка ци ју на чи на из вр ше ња или ис по ља ва ња про це са 
озна че ног пре ди ка тор ском име ни цом.

4. ЗАКљУчАК. На кон спро ве де не ана ли зе при ме ра пе ри фра за у кон струк-
ци о ном мо де лу са гла го лом има ти, са јед не стра не, те у раз ли чи тим кон струк-
ци о ним мо де ли ма са пре ди ка тор ском име ни цом раз го вор, са дру ге, ни је 
те шко по но ви ти ра ни је из не то ста ја ли ште да је реч о кон струк ци ја ма по зи-
ци о ни ра ним из ме ђу лек си ке и гра ма ти ке, што се у нај кра ћем мо же до ве сти 
у ве зу са јед ним глав ним обе леж јем, а то је да се од го ва ра ју ћим лек сич ким 
из бо ром уну тар јед ног кон струк ци о ног мо де ла по сти жу раз ли чи те зна чењ-
ске ва ри ја ци је (АлАНОвИћ 2018а: 46).
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Це лу ана ли зу смо спро ве ли на на че ли ма две ком пле мен тар не те о ри је 
– ког ни тив не лин гви сти ке и кон струк ци о не гра ма ти ке, при че му нам је прва 
омо гу ћи ла да пра ти мо пра вил но сти тран зи ци је зна че ња од јед ног из вор ног 
до ме на ка не ком циљ ном, док је дру га, ува жа ва ју ћи ре ла тив ну стал ност фор-
ме, омо гу ћи ла упра во да се иден ти фи ку је основ но кон струк ци о но зна че ње 
– из вор ни до мен, тј. до мен из ко јег се се ман тич ком тран спо зи ци јом из двоји-
ло или из ве ло ко нач но зна че ње до би је ног пре ди кат ског из ра за. По след ње нам 
го во ри да зна че ње кон струк ци је ни је прост збир ње них са став них еле ме ната 
(croft 2009: 183; zieM–laScH 2013: 152), већ да се у њој пра ти из ве сна пра-
вил ност. Ка да је реч о кон струк ци ја ма ко је смо ана ли зи ра ли, се ман тич ко 
је згро сва ке од на ве де них кон струк ци ја је сте лек сич ка је ди ни ца у уло зи пре-
ди ка то ра, а то је у слу ча ју гла гол ских пе ри фра за – име ни ца, што прет по ста вља 
да зна че ње ова квих кон струк ци ја ни је из ве де но на осно ву њи хо вог фор мал-
но гра ма тич ког са ста ва (croft 2009: 184). По след ње до ла зи оту да што су кон-
струк ци је сим бо лич ке је ди ни це у ко ји ма су син так сич ке струк ту ре по ве за не 
са од го ва ра ју ћим се ман тич ким, ко је све за јед но на оку пу др же се ман тич ке 
ве зе (croft 2009: 203). Оно што је, ме ђу тим, ва жно ис та ћи је сте да ово пове-
зи ва ње фор ме и зна че ња не иде увек по прин ци пу ‛је дан на је дан’, а то зна-
чи да су бје кат ни је увек агенс, као и да ди рект ни обје кат не озна ча ва ну жно 
па ци јенс итд. Упра во ова пра вил ност у ве зи је с тим да управ ни гла гол не 
кон сти ту и ше са мо стал но пре ди кат, при че му пре ди ка тор ска име ни ца од ре-
ђу је пре ди кат ски оквир (zieM–laScH 2013: 126), док управ ни гла гол отва ра 
број ме ста на ко ја се ло гич ки ар гу мен ти мо гу рас по ре ди ти.

Та ко смо, по ла зе ћи од дво ар гу мент ног мо де ла са гла го лом има ти, утвр-
ди ли да се сва из ве де на се кун дар на зна че ња кон струк ци је по сред но или не-
по сред но мо гу по ве за ти са основ ним зна че њем кон струк ци је, а то је ‛по се сор 
по се ду је пред мет по се си је’, при че му смо се при ли ком ана ли зе усме ри ли на 
два фе но ме на, а то је кр ње ње лек сич ког зна че ња управ ног гла го ла те по сле-
дич но мо ди фи ка ци ју од но са по се сор – пред мет по се си је. У том све тлу, транс-
по зи ци ја зна че ња управ ног гла го ла под ра зу ме ва не у тра ли за ци ју ком по нен те 
по сед ни штва или вла сни штва, при че му ком по нен те кон тро ле и упра вља ња 
оста ју и да ље ак тив не. По сле дич но, од го ва ра ју ћим лек сич ким из бо ром на 
ме сту дру гог гла гол ског ар гу мен та, ком по нен та ‛пред мет по се си је’ је уки-
ну та на ра чун ком по нен те ‛про цес’ над ко јим агенс има кон тро лу и ко јим 
упра вља. На овај на чин лек сич ки гла гол има ти по ме ра се пре ма по љу не лек-
сич ки или функ ци о нал но упо тре бље них је ди ни ца (АлАНОвИћ 2017: 100, 111), 
ко је слу же пре те жно у гра ма тич ке свр хе. Та ко је функ ци о нал ни гла гол има ти 
мо гу ће по ве за ти са број ним име ни ца ма као ко ло ка ти ма, ко ји ма се из ра жа вају 
раз ли чи ти ти по ви про це са, при че му су нај у па дљи ви ји они ко му ни ка тив ни, 
ког ни тив ни, пер цеп тив ни и сл.

Као што ви ди мо, пр ви при ступ је по чи вао на прин ци пу од фор ме ка 
зна че њу, а то је под ра зу ме ва ло да су ис пи та не зна чењ ске мо гућ но сти од ре-
ђе ног гра ма тич ког мо де ла са јед ном спе ци фич ном лек сич ко се ман тич ком 
ва ри ја блом – гла го лом има ти. Дру ги при ме њен при ступ за сни вао се на 
обр ну том прин ци пу, тј. од зна че ња ка фор ми, при че му је се ман тич ко је згро 
кон струк ци је чи ни ла име ни ца раз го вор, као не по сред ни екс по нент про по-
зи ци о ног пре ди ка та.
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Ва жно је ре ћи да пер спек ти ва од зна че ња ка фор ми по твр ђу је те зу да 
јед но зна че ње у је зи ку мо же до би ти раз ли чи те фор мал не ко ор ди на те – лек-
сич ке, лек сич ко-гра ма тич ке и гра ма тич ке, што нам је да ло при ли ку да пра-
ти мо све мо гу ће по зи ци о не ра ли за ци је име ни це раз го вор у ре че ни ци. Ка ко 
је то и гра ђа по ка за ла, прак тич но не по сто ји син так сич ка је ди ни ца на ко јој се 
пре ди ка тор ска име ни ца раз го вор не мо же по ја ви ти, али смо се у ис тра жи-
ва њу усме ри ли на три глав не или до ми нант не функ ци је – гра ма тич ког су-
бјек та, ди рект ног објек та и при ло шке од ред бе за ме сто. Гла гол ски ко ло ка ти 
име ни це раз го вор при па да ју раз ли чи тим лек сич ко се ман тич ким кла са ма, 
као што су гла го ли кре та ња, ми ро ва ња или пре ме шта ња у про сто ру и сл.

По ја ва пре ди ка тор ске име ни це на овим по зи ци ја ма сиг на ли зи ра да је 
у гра ни ца ма гра ма тич ког су бјек та за бе ле же на тран сфор ма ци ја или за ме на 
аген са за не-агенс, у гра ни ца ма ди рект ног објек та па ци јен са за не-па ци јенс, 
а у гра ни ца ма про стор ног адвер би ја ла про сто ра за не-про стор. Ова ква про-
ме на је по све оче ки ва на с об зи ром на то да се име ни ца раз го вор не по ве зу је 
са обе леж ји ма жи во /+/, чо век /+/ и пред мет /+/, чи ме су јој уло ге аген са, па-
ци јен са или ло ка ли за то ра не до ступ не. Ка ко се њо ме озна ча ва про цес, је дино 
се мо же по ве за ти са уло гом пре ди ка то ра, тј. про по зи ци о ног пре ди ка та.

Све до сад на ве де но на мет ну ло је пи та ње ког ни тив них ме ха ни за ма који 
сто је у осно ви по ме ну тих се ман тич ких тран сфор ма ци ја. Та ко по ја ва про це-
су ал не име ни це раз го вор на ме сту ре зер ви са ном за жи во би ће у уло зи аген са 
омо гу ће на је ме ха ни змом пер со ни фи ка ци је, на ме сту ре зер ви са ном за пред-
мет ни обје кат то је ме ха ни зам суп стан ци ја ли за ци је, а ка да је у гра ни ца ма 
про стор не од ред бе од го во ран је ме ха ни зам ори јен та ци је. Да кле, ког ни тив ни 
ме ха ни зми пер со ни фи ка ци је, суп стан ци ја ли за ци је и ори јен та ци је слу же за 
кон сти ту и са ње пој мов них ме та фо ра, од но сно у пи та њу су ло гич ка сред ства 
фи гу ра тив ног ми шље ња.

По ме ну ти ког ни тив ни ме ха ни зми омо гу ћу ју по ве зи ва ње фор ме и зна че-
ња, при че му се и са мо зна че ње мо же у фор ми од ре ђе ног гра ма тич ког обра сца 
пред ста ви ти. Та ко, у све тлу кон струк ци о не гра ма ти ке циљ но зна че ње не ке 
кон струк ци је мо же би ти ме та фо рич на екс тен зи ја ње ног основ ног зна че ња 
(golDBerg 1995: 84, 89), при че му је упра во циљ но зна че ње јед не кон струкци-
је не по сред на ве за са дру гом кон струк ци јом за ко ју је да то зна че ње основ но, 
што зна чи да су две раз ли чи те кон струк ци је по ве за не се ман тич ки, по пут Ушао 
је у раз го вор са не знан цем и По чео је раз го ва ра ти са не знан цем, или Имам 
раз го вор с њим пре ма Раз го ва рам с њим. Ка ко то и по след њи при ме ри пока-
зу ју, ме та фо рич на екс тен зи ја кре та ња, тј. про ме на ме ста у ви ду за у зи ма ња 
уну тра шњо сти не ког ло ка ли за то ра је сте про ме на у ви ду по чет ка вр ше ња 
не ке рад ње, на исти на чин на ко ји је ме та фо рич на екс тен зи ја по се до ва ња у 
ви ду кон тро ле пред мет ног објек та, у ства ри, кон тро ла вр ше ња ка кве рад ње. 
Сви по ме ну ти при ме ри до ка зу ју пин цип по ко јем циљ на кон струк ци ја на сле-
ђу је не ка обе леж ја од основ не или из вор не кон струк ци је (golDBerg 1995: 100), 
при че му је, на при мер, кон струк ци ја са зна че њем про ме не ме ста у осно ви 
кон струк ци је са зна че њем про ме не ста ња, нпр. ући у со бу – ући у пу бер тет, 
или је пак ре зул та тив на кон струк ци ја мо ти ви са на кон струк ци јом са зна че-
њем ка у зи ра но га кре та ња, нпр. до ве сти до ку ће – до ве сти до лу ди ла.
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Као што је при ме ће но у не ким ра ни јим сту ди ја ма, у пе ри фра за ма ко је смо 
ана ли зи ра ли зна чењ ско те жи ште ни је на гла го лу, већ на име ни ци (golDBerg 
1995: 95), а то зна чи да се, праг ма тич ки гле да но, па жња го вор ни ка по ме ра са 
са мо га про це са на на чин на ко ји се тај про цес од ви ја, на ко ји се до жи вља ва 
или пак пред ста вља. По след ње нам су ге ри ше да је не рет ко те шко го во ри ти 
о пот пу ној си но ни ми ји ме ђу зна чењ ски срод ним кон струк ци ја ма, као што 
су ући/уме ша ти се/укљу чи ти се/упу сти ти се/упе тља ти се у раз го вор, ко је 
упра во от кри ва ју да је ин те рес го вор ни ка да из не се по да так о пра те ћим 
окол но сти ма вр ше ња рад ње, чи ји је ре сурс упра во функ ци о нал ни гла гол. 
Ка ко и по след њи при ме ри по твр ђу ју, у сви ма је реч о ис тој рад њи, ко му ни-
ка тив ној из ра же ној име ни цом раз го вор, с том раз ли ком да се у сва кој од њих 
об лик или на чин уче шћа аген са рад ње на раз ли чи те на чи не пред ста вља 
(golDBerg 1995: 148–151), по себ но с об зи ром на мо дал не ка те го ри је на ме ре, 
во ље, оче ки ва но сти, уна пред по ста вље ног ци ља, пот пу не кон тро ле итд., 
што се мо же узе ти као кључ ни се ман тич ки ди фе рен ци јал ко ји омо гу ћу је да 
се упо тре ба и зна че ње сва ке од по ме ну тих кон струк ци о них ва ри јан ти у је-
зич ком си сте му ста би ли зу је и очу ва, без бо ја зни од ме ђу соб ног зна чењ ског 
пре пли та ња или укр шта ња.
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Mi li voj Ala no vić

COM PLEX PRE DI CA TES IN A COG NI TI VE AND CON STRUC TI O NAL 
THE O RE TI CAL PER SPEC TI VE

S u m  m a r y

The pa per exa mi nes the re la ti on ship bet we en the form and me a ning of cer tain types of com-
plex pre di ca tes, with two cri te ria cho sen: (a) pre di ca tes with the fun cti o nal verb ima ti in a mo del 
with an ac cu sa ti ve com ple ment; (b) pre di ca tes with the pre di ca ti ve noun raz go vor in se ve ral dif fe rent 
gram ma ti cal pat terns. The aim of the pa per is to show that in the analyzed type of con struc ti ons, the 
re gu la tor of me a ning is the noun, with the go ver ning verb pre do mi nantly playing a mo difyin g ro le. We 
con duc ted the re se arch ba sed on the prin ci ples of cog ni ti ve lin gu i stics and con struc ti o nal gram mar. 
Furt her mo re, in the pa per we ha ve tried to po int out that the tran si tion from the ba sic con struc ti o nal 
me a ning to the tar get one is re a li zed thro ugh va ri o us me tap ho ri cal sce na ri os, the most com mon of 
which are per so ni fi ca tion, sub stan ti a li za tion and ori en ta tion.

Af ter the analysis of exam ples of pe rip hra ses in the con struc tion mo del with the verb ima ti, on 
the one hand, and in dif fe rent con struc tion mo dels with the pre di ca ti ve noun raz go vor, on the ot her, 
it is not dif fi cult to re pe at the pre vi o usly sta ted po int of vi ew that the se are con struc ti ons po si ti o ned 
bet we en le xis and gram mar. We con duc ted the en ti re analysis on the prin ci ples of two com ple men tary 
the o ri es – cog ni ti ve lin gu i stics and con struc tion gram mar, with the first al lo wing us to fol low the 
re gu la ri ti es of the tran si tion of me a ning from one so ur ce do main to a tar get one, whi le the se cond, 
ta king in to ac co unt the re la ti ve con stancy of form, ma de it pos si ble to iden tify the ba sic con struc tion 
me a ning – the so ur ce do main, i.e. the do main from which the fi nal me a ning of the re sul ting pre di ca te 
ex pres si on was ex trac ted or de ri ved thro ugh se man tic tran spo si tion.
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